

Số: /KH-UBND

Bạch Sam, ngày 18 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2024-2027

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam ban hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 15/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tri số 40/TTr - MTTW - BTT ngày 26/03/2024 của Ban thường trực trung ương mặt trận tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức hoạt động của ban thanh tra nhân dân ở xã phường thị trấn và Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 26/10/2018 của Tỉnh ủy Hưng Yên về việc thực hiện chủ trương Bí thư Chi bộ đồng thời là Trưởng thôn, khu phố;

Căn cứ Đề án số 10-ĐA/TU ngày 16 tháng 4 năm 2019 của Tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện chủ trương bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND

Căn cứ Nghị quyết số 41-NQ/ĐU ngày 05/9/2024 của Đảng ủy phường Bạch Sam về việc triển khai công tác bầu cử bầu Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2024-2027;

UBND phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch tổ chức bầu cử bầu Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2024-2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nhằm ổn định tổ chức, điều hành của cơ sở, phát huy chức năng, nhiệm vụ của Tổ trưởng Tổ dân phố trong nhiệm kỳ tới, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

- Việc tổ chức bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố nhằm thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân và thông qua tổ chức đại diện của mình là Ủy ban MTTQ phường, Ban công tác mặt trận và cử tri ở tổ dân phố để bầu ra những người có phẩm chất tốt, đủ đức, đủ tài để thực hiện những nhiệm vụ của địa phương.

2. Yêu cầu

- Cuộc bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2024-2027 phải được tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường nhằm phát huy dân chủ, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần của nhân dân trong phát triển kinh tế- xã hội, ổn định chính trị, tăng cường đoàn kết trong Nhân dân.

- Bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố là nhiệm vụ quan trọng góp phần củng cố chính quyền cơ sở. Việc bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố được tổ chức đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải được thống nhất từ phường đến tổ dân phố, thống nhất từ Đảng, Chính quyền, MTTQ, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền sâu rộng những nội dung cơ bản về Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam ban hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 15/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tri số 40/TTr – MTTW - BTT ngày 26/03/2024 của Ban thường trực trung ương mặt trận tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức hoạt động của ban thanh tra nhân dân ở xã phường thị trấn và Ban giám sát đầu tư cộng đồng; Đề án số 10-ĐA/TU ngày 16/4/2019 của tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện chủ trương Bí thư Chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND.

Đảng bộ phường Bạch Sam thực hiện nghiêm túc Đề án số 10-ĐA/TU ngày 16 tháng 4 năm 2019 của tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện chủ trương bí thư chi bộ đồng thời là tổ trưởng tổ dân phố 5/5 tổ dân phố.

- Thực hiện tuyên truyền Kế hoạch bầu Tổ trưởng Tổ dân phố trên hệ thống loa truyền thanh của phường và tổ dân phố thường xuyên, liên tục để Nhân dân được biết.

- Các ngành đoàn thể, các tổ dân phố tích cực tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân về ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2024- 2027.

- UBND phường thông báo trên hệ thống đài truyền thanh để tuyên truyền công tác bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố

- Các Tổ dân phố sử dụng hệ thống bảng tin, loa truyền thanh tuyên truyền các quy định về bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, địa điểm và thời gian bỏ phiếu.

- Các Chi bộ Đảng, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền cho đảng viên, hội viên, đoàn viên về ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố, tích cực đi bỏ phiếu bầu cử bầu Tổ trưởng tổ dân phố.

2. Công tác chuẩn bị:

2.1. Về cơ sở vật chất, địa điểm:

- Huy động các lực lượng trong tổ dân phố chuẩn bị, trang trí hội trường đầy đủ theo quy định: cờ Tổ quốc, ảnh hoặc tượng Bác Hồ, tít chữ, loa máy, băng đĩa bài Quốc ca, bàn ghế, hòm phiếu, băng rôn, khẩu hiệu...

- Địa điểm tổ chức bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố cụ thể như sau:

+ TDP Bến được tổ chức tại nhà văn hóa mới Tổ dân phố Bến.

+ TDP Độ được tổ chức tại nhà văn hóa Tổ dân phố Độ.

+ TDP Ngo được tổ chức tại nhà văn hóa Tổ dân phố Ngo.

+ TDP Phan được tổ chức tại nhà văn hóa Tổ dân phố Phan.

+ TDP Lường được tổ chức tại nhà văn hoá Tổ dân phố Lường.

2.2. Về hệ thống văn bản:

- UBND phường: Ban hành triển khai kế hoạch, ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo bầu cử, Quyết định công bố ngày bầu cử, Quyết định thành lập Tổ bầu cử, phiếu bầu (có đóng dấu treo của UBND phường) và các văn bản có liên quan chuyển đến các Tổ bầu cử.

- UBMTTQ Việt Nam phường: Hướng dẫn quy trình bầu Tổ trưởng Tổ dân phố, các mẫu danh sách, mẫu biên bản từ khi hiệp thương đến khi có kết quả bầu cử.

- Các tổ dân phố: Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của tổ dân phố trong nhiệm kỳ.

2.3. Công tác chuẩn bị bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố

- Từ ngày 05/9/2024 đến ngày 20/9/2024, UBND phường phối hợp với UB MTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch bầu cử và ra Quyết định thành lập BCD bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, Tổ bầu cử.

- Công tác Bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2024 - 2027 được tiến hành theo 5 bước sau:

Bước 1:

- Từ ngày 21/9/2024 đến ngày 25/9/2024, Chủ tịch UBND phường triển khai kế hoạch bầu cử tới Bí thư Chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng các ngành, đoàn thể, bộ phận giúp việc có liên quan.

Bước 2:

- Từ ngày 25/9/2024 đến ngày 07/10/2024, các tổ dân phố họp triển khai kế hoạch bầu cử, rà soát danh sách cử tri (đại diện hộ gia đình). Dự kiến danh sách Tổ bầu cử có từ 5-7 người. Thành phần Tổ bầu cử gồm Tổ trưởng là

trưởng ban công tác Mặt trận, thư ký và các ủy viên khác là đại diện các đoàn thể chính trị- xã hội và đại diện cử tri của Tổ dân phố gửi về BCD bầu cử phường trước ngày 01/10/2024.

- Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ dân phố phối hợp với chi ủy chi bộ tổ chức hội nghị hiệp thương, mời Ban chi ủy Chi bộ, Tổ trưởng TDP, Trưởng các đoàn thể của tổ dân phố. Ban công tác mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử Tổ trưởng TDP, ứng cử thành viên thanh tra phường, thành viên ban giám sát đầu tư cộng đồng (*danh sách người ứng cử Tổ trưởng TDP, thành viên thanh tra nhân dân phường 1 người, thành viên ban giám sát đầu tư cộng đồng là 3 người*) đồng thời phân công nhiệm vụ và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tốt cho cuộc bầu cử.

- Ngày 08 - 10/10/2024, UBND phường ra quyết định công bố ngày bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố; Ban hành quyết định thành lập tổ bầu cử, chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử.

Bước 3:

- Từ ngày 31/10/2024 đến ngày 10/11/2024, Tổ dân phố phối hợp với Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố tổ chức hội nghị họp dân, lồng ghép thông qua Đề án số 10-ĐA/TU ngày 16/4/2019 của Tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện chủ trương bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; Thông qua kế hoạch bầu cử Tổ trưởng TDP; Thông qua báo cáo tổng kết nhiệm kỳ, kiểm điểm của Tổ trưởng tổ dân phố; Báo cáo việc thực hiện Luật thực hiện dân chủ trước dân, từ khi thực hiện nhiệm vụ đến nay; Thông báo danh sách Tổ bầu cử, giới thiệu người ứng cử Tổ trưởng TDP; ứng cử thanh tra phường, thành viên ban giám sát đầu tư cộng đồng Thông qua hội nghị cấp ủy, quân dân chính Tổ dân phố và báo cáo kết quả bằng văn bản về Ban chỉ đạo bầu cử phường trước ngày 11/11/2024. (Tại hội nghị này tổ dân phố bầu thành viên thanh tra nhân dân phường theo nhiệm kỳ tổ trưởng tổ dân phố mỗi tổ dân phố bầu 01 người, bầu thành viên ban giám sát đầu tư cộng đồng mỗi TDP 03 người theo hướng dẫn của nghị định 59 và thông tri 40.)

- Ngày 11/11/2024, Chủ tịch UBND phường ra quyết định thành lập ở mỗi Tổ dân phố một Tổ bầu cử (gồm Tổ trưởng là Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố; Thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri tổ dân phố); Quyết định về nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; Quyết định thành phần cử tri (cử tri đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố và gửi đến các TDP. (Các Quyết định này phải được thông báo đến nhân dân ở Tổ dân phố và niêm yết tại Nhà văn hoá Tổ dân phố, chậm nhất là 07 ngày trước ngày bầu cử).

Bước 4:

- Từ ngày 12/11/2024 đến ngày 15/11/2024, các Tổ dân phố tiến hành hiệp thương và chốt danh sách người ứng cử, gửi về Ban chỉ đạo bầu cử phường trước ngày 16/11/2024.

Bước 5:

- Ngày 17/11/2024 (trước ngày bầu cử 07 ngày), các Tổ dân phố niêm yết danh sách cử tri (đại diện hộ gia đình) và thông báo công khai danh sách chính thức ứng cử viên bầu Tổ trưởng TDP, Tổ bầu cử, ngày bầu cử, địa điểm bầu cử Tổ trưởng TDP, nhiệm kỳ 2025-2027.

** Tổ chức ngày bầu cử vào ngày Chủ nhật 24/11/2024*

3. Tiêu chuẩn của Tổ trưởng TDP.

Theo Quy định tại Điều 18, Quy chế về tổ chức và hoạt động của Tổ dân phố:

- Tổ trưởng TDP phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở tổ dân phố;

- Đủ 21 tuổi trở lên;

- Có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác;

- Có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm;

- Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng; Chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; Gia đình không có người mắc tệ nạn xã hội (vợ, chồng, con);

- Có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

- Về trình độ văn hoá: Tổ trưởng tổ dân phố cần có trình độ văn hóa Trung học phổ thông (hoặc tương đương), trường hợp đặc biệt có trình độ THCS do Ban Thường vụ Đảng uỷ quyết định;

- Là đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam (thực hiện chủ trương của Tỉnh uỷ theo Đề án số 10).

4. Công tác tổ chức bầu cử Tổ trưởng TDP.

- Thời gian bỏ phiếu bắt đầu từ 07 giờ sáng và kết thúc vào 19 giờ cùng ngày. Trong trường hợp 100% cử tri đã bỏ phiếu nhưng chưa hết thời gian quy định, Tổ bầu cử xin ý kiến Ban chỉ đạo Quyết định.

- Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu, mời đại diện 02 cử tri không phải là người ứng cử (biết đọc, biết viết) có mặt tại đó chứng kiến việc kiểm phiếu.

- Kiểm phiếu xong, Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu. Biên bản kiểm phiếu phải ghi rõ: Tổng số cử tri; Số cử tri tham gia bỏ phiếu; Số phiếu phát ra; Số phiếu thu về; Số phiếu hợp lệ; Số phiếu không hợp lệ; Số phiếu và tỷ lệ bầu cho mỗi người ứng cử so với tổng số cử tri. *(Người trúng cử Tổ trưởng TDP*

là người có số phiếu bầu hợp lệ cao hơn và đảm bảo đạt trên 50% so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn Tổ dân phố).

- Biên bản kiểm phiếu được lập thành 03 bản có chữ ký của các thành viên Tổ bầu cử. Sau đó, Tổ bầu cử hoàn tất hồ sơ bầu cử gửi về UBND phường để rà soát, thẩm định, lưu trữ và ra Quyết định công nhận người trúng cử Tổ trưởng TDP, nhiệm kỳ 2024-2027.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công chức Văn phòng- Thống kê phường

- Tham mưu phối hợp MTTQ phường tổ chức các Hội nghị triển khai thực hiện các bước tiến hành bầu cử tổ trưởng dân phố theo kế hoạch;

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo bầu cử, Quyết định công bố ngày bầu cử, Quyết định thành lập Tổ bầu cử, các văn bản, thông báo, báo cáo liên quan trực tiếp đến công tác bầu cử Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Theo dõi, ghi chép quá trình diễn ra cuộc bầu cử tổ Trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, phiếu bầu, thẻ Ban chỉ đạo, Tổ bầu cử, thẻ cử tri, văn phòng phẩm, tổng hợp toàn bộ hồ sơ, tài liệu và kết quả của cuộc bầu cử.

2. Công an phường

Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, dư luận xã hội, tư tưởng, diễn biến trong nhân dân trong suốt quá trình diễn ra cuộc bầu cử tổ trưởng tổ dân phố, đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự trước, trong và sau thời điểm diễn ra cuộc bầu cử, phối hợp với các tổ dân phố rà soát lập danh sách cử tri (đại diện hộ gia đình)

3. Công chức Văn hoá- Xã hội phường:

- Tham mưu phối hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam ban hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 15/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tri số 40/TTr- MTTW-BTT ngày 26/03/2024 của Ban thường trực uỷ ban trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức hoạt động của ban thanh tra nhân dân ở xã phường thị trấn và Ban giám sát đầu tư cộng đồng; Đề án số 10-ĐA/TU ngày 16/4/2019 của tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện chủ trương Bí thư Chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày

11/8/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND và các văn bản liên quan đến công tác bầu cử;

- Chuẩn bị cờ, băng rôn, khẩu hiệu, in ấn các nội dung có liên quan đến công tác trang trí phục vụ bầu cử.

4. Công chức Tài chính- Kế toán phường:

- Tham mưu kế hoạch dự trù kinh phí phục vụ công tác bầu cử tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường.

5. Đài truyền thanh phường:

- Phối hợp Công chức Văn hoá, xã hội phường, các tổ dân phố tăng cường thời lượng phát thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật, các văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp về công tác bầu cử tổ trưởng tổ dân phố, hoạt động của thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

6. Các tổ dân phố:

- Phối hợp với Công an phường rà soát, lập danh sách cử tri (đại diện hộ gia đình), Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ nhiệm kỳ 2022-2024, đề ra phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2024- 2027 tại cuộc họp cộng đồng dân cư ngày 10/10/2024 theo nghị định 59/2023; phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận của tổ dân phố triển khai, bố trí địa điểm họp cộng đồng dân cư, hội nghị các bước giới thiệu nhân sự; địa điểm tổ chức bầu cử tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2024-2027; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác bầu cử tổ trưởng Tổ dân phố, Thanh tra nhân dân, ban giám sát cộng đồng tại tổ dân phố;

Trên đây là Kế hoạch bầu cử bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2024-2027. Trong quá trình triển khai và thực hiện, có vướng mắc hoặc chưa nắm rõ, các công chức chuyên môn, Trưởng ban Công tác Mặt trận các Tổ dân phố, các tổ bầu cử báo cáo kịp thời về lãnh đạo UBND và Thường trực UBMTTQ phường, BCĐ bầu cử phường để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (đề b/c);
- Phòng Nội vụ thị xã (đề b/c);
- TT UB MTTQVN thị xã (đề B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP, Trưởng ban CTMT tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Trường Giang